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ې    : عموم  وېش           مجمعېېعموم 

 ۲۰۱۵ لومړۍ، ب  مسپت        ېشوراې امنیتدې

: اناصلې            ن    ګریزې مت 

 

 

ې ېشوراېامنیتېدېېېېېېېېېېمجمعېعموم 

ېېېیمېکالې۷۲ېېېېېېېېېیمهېناستهېې۷۰

 

ه  ۳۹د مؤقت اجنډا     *موضوعشمبې

ې

ېېېافغانستانپهېتېیوضع ېک 

 

ېافغانستانېېپهې ېېبانديېامنیتسولهېاوېېپرېنړیوالېوېاېتعیوضک  ېدېهغهېپایل 

 

ېراپور ي
ېمنش  ېدېعمومي

 

Iېمقدمهېېېېې.ې

ۍ راپور د  .۱ پر   (۲۰۱۵)شمبې قطعنامې  ۲۲۱۰ او د امنیت د شورا د قطعنامې شمبې  ۶۸/ ۱۱مجمعې د  عمومې  اوسنن

ې د هرې دري میاشتو په موده کې په  ،بنسټ ې د هغه په لړ کې زما څخه غوښتل شوي وو چ  افغانستان کې د بدلونونو په  چ 

ي.    اړوند راپور تقدیم کړم، وړاندي کب  ږ

ي .۲ ې دغه راپور په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د بشر و هڅو په ګډون، زما    ، پرمختیاي  ي حقونو د سب  مرستو او د بشر

  راپور 
ې د    د مودې   د پخواين ې کال د جون د میاش   ۲۰۱۵را پدېخوا چ 

  صادر شوی   کې   (A/69/929-S/2015/422)  نېټه  ۱۰په    ن 

ې پرمختګونو لنډیز او د افغانستان په اړوند   کلیدي  په همدې ډول راپور د  تازه معلومات وړاندي کوي. ، وو 
سیاسې او امنین 

ن سیمه  ې ې  او نړیوال پیب   
ه  ښن  کوي.   رابرسب 

 

IIپرمختګونهړوندېا .ې  
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ې سولې او مصالحې   د  . ۳
، د ممکنن ، په ځانګړي ډول د طالبانو او د افغانستان لپاره  د ملاتړ   د بهب    راپور ورکولو په موده کې

و  ې په پای کې رامنځته مثبت پرمختګ  کې   امکان د حکومت تر منځ د مامخ خب  د مشر ملا محمد عمر د   د طالبانو  ،شوی، چ 

ې 
 کمېسیوند ټاکنو د سمون ځانګړي  ته د وتلو لاره خلاصه کړه.  لړ  دونکې ناباوریو زیاتی ، د مخ پر د اعلان څخه وروستهمړینن

ې او اجرائیه رئیس عبدالله ع
ف غنن ې ولسمشر اشر ۍ بسته ي 

دالله ته وړاندي کړي، په داسې  بخپل کار پیل او د سپارښتنو لومړين

ې حال کې  ې چ 
ې هح 

  د  ا نوره هم پراخ او د لوړپوړو چارواکو ډسمون اجن يتر شه کړي تر څو د خپل اقتصادهم حکومت اضافن

ړ کړي.   ې او اقتصاد که څه هم افغانستان په پرله پښې انتصاب لړ بشب 
، امنین  ن سکتورون-ډول په سیاسې یو بل شه  کې د   و ټولنب 

ې وګړي ،مخامخ دیتړلې ننګونو شه  ې د ګواښونو شه  چ   پیوستون ي 
ن ې  دوامدا مخ کړي. مخااو د هیواد ټولنب  ره جګړه، کوم چ 

  
و تلفاتو او بیځایکیدو سبب شوي، په   د شدت او جغرافن له نظره پراخ شوي، په پرله پښې توګه د ملکې افغانانو تر منځ د سب 

ې د بلواګرو ډلو د  ې ځواکونه هڅه کوي چ 
ې افغان مل امنین  ې غواړي حکومت کمزوری    داسې حال کې چ  هڅو شه مبارزه وکړي چ 

 . کړي

 

ېپرمختګونه  الف.ېسیاس 

 

ۍ او مخامخ    ، د افغانستان د حکومت او د طالبانو استازېډولد یو مثبت بدلون په    لپاره   د سولې د ملاتړ  . ۴
خپل لومړين

ې د جولاي په  ن   نېټه ۷ناسته ي  ې د پاکستان د حکومت له خوا تسهیل شوي وو. د چت  د پاکستان په مري ښار کې تر شه کړ چ 

د افغانستان حکومت او د طالبانو پلاوي د  . لحضور درلودد کتونکو په ډول امریکې د متحده ایالاتو استازې په ناسته کې  د  او 

  په ډولاړوند مسایلو باندي بحث وکړ و دا ي   ومنل   په  سولې او مصالحې 
ې د پروسې د دوام د برچن . د    چ  ې

بیا به یو بل شه وینن

ې څخه وروسته د افغانستان
ې د م  او جون  د حکومت مرې د ناسن 

رسمې ناسن  میاشتو   د او طالبانو د استازو تر منځ یو لړ غب 

و په پراخ ډول ستایل شوي که په دوران ې سیاس  برخوال  ان ځیڅه هم د افغ په نورو هیوادونو کې تر شه شوي. د مري خب 
نن

ګون زیات م ې د دوي ظرفیت به د ټول تحریک استازیتوب کوي او که  دغب  افعوي وو خو د طالبانو د استازو د موخو او دا چ 

ې څرګند
ې   ې نه، په اړوند انديښنن   د طالبانو لخوا د ؛ملا محمد عمر په نامه؛ د جون د وروسته لدې کړي. کومه اعلامیه چ 

ې په 
؛خ نېټه ۱۵میاشن  ې وع دي؛ په دغه وخت    پور شو او پدي ټینګار درلود چ  ن لاري مشر ې او سوله یب 

په اسلام کې سیاس  هح 

ل شوي.   کې د سولې د پروسې په اړوند د دغه تحریک نرم موقف انګب 

 

ې په   . ۵
 اعلان    نېټه  ۲۹که څه هم د افغانستان حکومت د جولاي د میاشن 

ً
ې د طالبانو مشر ملا محمد عمر  و رسما کړ چ 

ړ شويکال د اپریل   ۲۰۱۳د  ې نور زیات معلومات   ، په میاشت په پاکستان کې مشر سبا روځ د طالبانو استازي، پرته لدې چ 

ۍ له امله تایید او د ملا محمد عمر مرستیال، ملا اخب  محمد منصور د 
ې د ناروغن کال    ۲۰۱۰ورکړي، د ملا محمد عمر مړینه ي 

ې د شبکې د بنسټ ایښودنکې جلال الدین حقاين  راهیښې 
ې د حقاين

  په ډول اعلان کړ. شاج الدین حقاين
 د هغه د ځاي ناسن 

  القضات هبته الله اخندزاده د ملا منصور د مرستیالانو په صفت اعلان شول. 
ې قاضن

د دغو  زوي یو ځای د طالبانو پخواين

ې د جولاي په پيښو له امله د حکومت او طالبانو تر منځ دوهمه ن ن شوي وو، وځنډول شو او    نېټه ۳۱استه چ  په پاکستان تعت 

و لپاره تر اوسه  ې   نېټهبله د خب 
ې د اګست د میاشن  ۍ عمومې پیغام، چ 

ندی تاکل شوي. د طالبانو نوي مشر ملا منصور لومړين

ې خپور شو، د طالبانو په یوالې او د جهاد پر دوام غږ کړي، په داسې  نېټه ۱په  ي   د   د سولې د پروسې راپورنو ته حال کې چ 

 وجه ورکړ. ي ډپروپاګند دښمن 

 

، د ملا منصور د انتصاب  . ۶ تابه په منځ کې
ې د اعلان څخه وروسته ، د طالبانو د مشر

د   په وړاندېد ملا عمر د مړینن

طالبانو د یو شمب  پیاوړو کسانو لخوا، په ځانګړي ډول د ملا عمر د خپلوانو او سید طیب آغا په قطر کې د طالبانو د سیاسې  
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ې دفب  مشر په ګډون اض په ډول خپل د مقام څخه استعفاء وکړ  ، کوم چ  د دغه   . يدرز پیدا شو ، اختلاف او وروسته د اعب 

اض با وجود، د طالبانو یو زیات        په   شمب  غړي خپل بیعت د ملا منصور د طالبانو د مشر په ډول اعلان کړ او د اګست اعب 

 نېټه ایمن الظواهری د القاعدي مشر هم دې ته ورته عمل تر شه کړ.  ۱۳

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــ ـــــ

*A/70/150. 

 

ې  چارواکی انتصاب کړ. د مل  شورا ولښې زما د تب  راپور څخه وروسته حکومت دوه نور لوړپوري  . ۷
د جولاي د   جرک 

ې په  
ي محکم د دوو نورو نوماندانو له جملې څخه یو تن ته د اعتماد رایه    نېټه  ۸میاشن  د افغانستان بانک نوي رئیس اود سب 

ې د قاضن القضات په حیث د جولاي په  ورکړ.  تر شه کړ.   ماسد لوړي مر  نېټه ۲۷تایید شوي نوماند سید یوسف حلیم وو چ 

ې  ې ښځینه نومانده وه چ 
ې محکمې د غړې په صفت لومړين ې محکمې لپاره دوهم کاندید د سب  ې لخوا رد شو.  د د سب 

جرک 

ې 
د مل  دفاع وزیر په صفت د حکومت نوماند محمد معصوم ستانکزی   نېټه  ۴د جولاي په  همدارنګه د ملې شورا ولښې جرک 

ې د د اعتماد ته 
ې را پدیخوا د دغه وزارت د شپرست وزیر په ډول انتصاب شوي وو   ۲۳رایه ورنکړه. نوموړي د م  د میاشن   

نین 

ې په دغه پست کې خپل کار ته دوام ورکړي.  ې تش  هغهنور چ 
  او د ولښې جرک 

ې باید ډک سر  تایید ته اړتیا لري هغه  پستونه چ 

ي محکمې دوه تنه قاضیان دي. مل  شورا د جولاي په  ې رخصتي نېټه ۲۲د لوي څارنوال پست او د سب  ته ولاړ  و خپل د دوي 

ې د سپتمب  په  ته غونډي به  نېټه ۶چ  ه یږ حاضن بب  ې  ل تنه والیان هم انتصاب شو  ۱۱ ، د راپور په موده کې ي. د دې شبب  په  چ 

ې والیان ۲۳ د  ، د دوو ښځو په ګډونولایتونو له جملې څخه ۳۴د کال کې    ۲۰۱۵
        . دييانتصاب شو  ولاین 

 

ې په  .   ۸
ې ټاکنو پوري   د ولسمشر  نېټه  ۱۹د جون د میاشن 

ې د مل  شورا ولښ  جرګه تر راتلونکې پارلماين دفب  اعلان وکړ چ 

ې کار   ،پرته لدې به خپل کار ته ادامه ورکوي. 
ې پر   ې مودهد اساس  قانون پر بنسټ، د ولښ  جرک 

پای   نېټه ۲۲د جون د میاشن 

ې او د ولسوالي کمېسیوند ټاکنو خپلواک  رسیده. 
ې شه په یوه ناسته کې د ولښې جرک 

د شوراګانو د ټاکنو د   و د ولسمشر غنن

ې 
، د  ترشکولو لپاره د دوو ممکنن ې  

ې د  کال د م  او یا    ۲۰۱۶ نین 
نده اعلان    نېټهکومه  ، وړاندیز وکړ، خو تر اوسه هم  سپتمب  میاشن 

ې د ټاکنو لپاره کومه روښانه ن ې نړیوال تمویل کوونکې  نه ده  شوي  هټه تعینې شوي. په داسې حال کې چ  ، وروسته له هغه چ 

     ند ما و ټیټه کړه، پدې اړ   موسسو شه خپل د مرستو کچه را   نکو و کو   دونران د افغانستان د ټول ټاکنو د مدیریت
په خپل مخکنن

ې    ۵۰۴تنو څخه    ۹۱۱خپل د کارکوونکو شمب  د    کمېسیونپلواک  خراپور کې وضاحت ورکړي وو، د ټاکنو   تنو ته را ټیټ او د مالن 

ې   کمېسیون. د ټاکنو په اړوند د شکایاتو خپلواک  یکړ بودجه مختص  تلو لپاره اد کلیدي ظرفیتونو د سوزارت له لاري  د بودچ 

  دی.  مسله د حکومت تر غور لانديپه شمب  کې د ممکن بدلون کارکوونکو د  او 

 

ې او اجرائیه رئیس عبدالله تر منځ د ټاکنو د  . ۹
ې د سپتمب  د میاش  سموند ولسمشر غنن ې په پر مسله چ 

ټه تړون  ې ن ۲۱ن 

 ، ې د هغه پر بنسټ د مل  یوال  حکومت کې ې  رامنځته شو، موافقه شوي وو، یو څه پرمختګ شوي چ  . وروسته له هغه چ 

ې چارو باندي هوکړې ته   کمېسیوند ټاکنو د سمون د ځانګړي   ولسمشر او اجرائیه رئیس
پر جوړښت، ریاست او عملیاي 

ې د  کمېسیونورسیدل، دغه  
یز فرمان په واسطه بیا جوړ شو. ېن ۱۶د جولاي د میاشن  ې ولسمشر  

شوي   جوړ غړو څخه  ۱۴د ن 

ې تمدید کمېسیوندغه  
ې وکړي. زما د   نکې ماموریت لريیدو دري میاشتنن

تر څو حکومت ته د ټاکنو د سمون په اړوند سپارښتنن

ې یاماموتو، په دغه  ځانګ د راي   د نه حق درلودونکې غړې په صفت، د ملګرو ملتونو    کې   کمېسیونړي استازي مرستیال، تدامیح 

 استازیتوب کوي. د مشورې ورکوونکې په ډول څخه 
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ې په  .  ۱۰
ې پر راتلونکې   کمېسیونټه د ټاکنو د سمون ځانګړي  ې ن ۳۰د اګست د میاشن  ۍ بسته چ 

خپل د سپارښتنو لومړين

د ټولو موجوده  وروسته، څخه بحثونو  پیاوړو اونیو  د پنځو  ټاکنو باندې تمرکز درلود، اجرائیه رئیس عبدالله ته وړاندي کړ. 

ې رایورکوونکو د ثبت کارتونو نامعتب  کول ا
ه،   و په ټول هیواد کې د رایو ورکوونکو د لست د جوړولو د سپارښتنن  کمېسیونبرسب 

ې وړاندي  د ټاکنو  او  د افغانستان د ټاکنو د سیسټم
ې ادارو کې د بدلون سپارښتنن

، کمېسیوند خپل کار په موده کې   کړ. په مدیرین 

ې مرکزونو کې د پراخو برخوالو 
ې له لاري شه د  په دواړه کابل او کلیدي ولاین 

، د سیاسې ګوندونو، پیاوړي سیاسې مخورو،  ناسن 

انو او په افغانستان کې د ټاکنو پر مسلو بوخت نړیوال موسښې په ګډون، 
ې ټولنو، مذهن  مشر

ې چارواکو، مدين
  سلا پراخ ولاین 

ې ته، د نړیوال ښو کردارنو پر بنسټ،  کمېسیونتر شه کړي. ملګري ملتونه  مشورې   
ته د   کمېسیوناو   مشورې وړاندي کړي سن

ې 
 کړي.   ه، د ولایاتو څخه د لیدو په ګډون، زمینه مساعدلپارهمشورو  سلا ځینو بهرين

 

ې په  .  ۱۱
ې نهادونه  نېټه ۲۳د اپریل میاشن 

ې د هدایت شه سم، ټول وزارتونه او د اجراي   څانک 
ې ته د ولسمشر غنن

، د  کابینن

ې  ۱۰۰خپل  مل دفاع وزارت څخه پرته،
ي ګاين ر اتب 

ې سب 
ې په مجموغ  ډول  ورځنن

ي ګاين ر اتب 
د راپور په موده کې وړاندي کړي. سب 

ې یو زیات شمب  ي   په عام ډول     د تر څو  شوي  وړاندي  د حکومت د سمون اجنډا منعکس کوي، چ 
شفافیت او حسابورکوين

ې په په اړوند د حکومت ژمنتیا واضح ښکاره  
د سمون او ښه حکومتوالې  احمد ضیاء مسعود ، نېټه ۲۸کړي. د جون د میاشن 

وړاندیزونه او د اداري فساد، سیاس  ګډون او عامه   په اړوند د اداري اصلاحاتو  ،چارو کې د ولسمشر ځانګړي استازيپه 

ې په هکله خپل راپور وړاندي کړ. متونو په ډګرونو کې د ظر خد
 فیت د رامنځته کولو د ترویــــج او وړاندي شوي سپارښتنن

 

ې سیاس  فشار شه  همدارنګه، د ملې یوال  حکومت،  .   ۱۲
د خپل د رامنځته کیدو کابو یو کال وروسته، د پام وړ کورين

ې او اقتصادي وضعیت 
ې د ناوړه امنین  ې ولسمشر  دا هم یو ځای  شهمخامخ دی چ 

ې ادارې منتقدین، د پخواين
شوي. د اوسنن

انو په ګډوناړوند  حامد کرزي، په هغه پوري یو شمب   لسمشر  ، ټول په ګډه پاکستان شه د و کسان او د یو شمب  جهادې مشر

ې نږديوال، او په ځانګړي ډول د تفاهم هغه تړون
ې د مې په میاشت کې د افغانستان د ملې   په اړوند، غنن

ې د راپورونو له محن چ 

ې اظهار کړي. د جولاي    امنیت د عموم ریاست او د پاکستان د داخلې خدماتو استخبارات تر منځ نهاي   شوي 
وو، خپل نارضاین 

ې د راتلونکې همکاریو لپاره زمینه رامنځته نېټه  ۱۴په  ې ولسمشر شه وکتل چ 
ې د پخواين

 کړي.   ولسمشر غنن

 

څلور  په افغانستان کې د ملګرو ملتونو مرستندوي پلاوي )یوناما( د کندز، دایکندې، بامیان او بغلان په ولایتونو کې  .  ۱۳

ې د افغانانو په م ي لاندي د پراخ ډیالوګ پر ترویــــج باندي تمرکز لري. دغه  انوښتونه پیاده کړي چ  لکیت او د هغو تر مشر

ې عالمانو 
ې د منځګړيتوب د هڅو او د شخړي د حل لپاره د شخړي د   نوښتونه د ځاي   دینن په شمولیت باندي تمرکز لري چ 

ې کې د هغوي د ونډي د ملاتړ په هکله  
ې علمان  سپارښتنو لامل شو. د  محرکونو ته رسیدک 

پر    و پدې هر یو نوښتونو کې شامل دینن

ې د مصالح  د هڅو تر منځ اړیکې   کړې حکومت باندي غږ   ې د ځاي   او ملې کح  د سولې په    نېټه  ۱۵د جولاي په     پیاوړي کړي. چ 

ې  اړوند د افغان وګړو دیالوګ،   ې یو نوښتچ 
ې ټولنن

، ګډونکوونکو د حکومت د چارواکو او د طالبانو  دی  د یوناما په ملاتړ د مدين

ې وستایل او د  ې د استازو ترمنځ خب 
و  درولو او پر ملکې کسانو  د  دښمنن ن   د د کمولو لپاره د عملې ګامونو باندې د شخړې د اغب 

و اترو کې د افغان وګړو، دوي همدا  غوښتنه وکړه.  اخیستلو  ې په هر ډول خب  د ښځو او   راز د دواړو خواوو څخه وغوښتل چ 

 .  ځوانانو په ګډون، اړتیاوي په پام کې ونیښې

 

 ب.ېامنیتې

 

ې شوي، که څه هم عموم  شمب  د  ې د راپور په موده کې د پ .  ۱۴
 ثابته پاي 

ً
کال د ورته مودې په انډول    ۲۰۱۴ښو کچه نسبتا

  له  ۴،۶
. لاکن دوامداره جګړه د شدت او د جغرافن ې ې د تایید څخه   پلوهسلنه کموال  ښن 

وده کړي. د ملا محمد عمر د مړینن
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و پیښو په کابل کې  وروسته        د سب 
خپل    د   او په یو شمب  زیاتو سیمو کې د حکومت ضد عناضو په شمب  کې د پام وړ زیاتوالې راغن

ې 
 . يتر لاسه شو   ونهشخړو راپور  منح 

     

ې څاې ملګري ملتونه په دوامداره توګه د امنیت په اړوند پ .  ۱۵  
ې د کار، تحرک او د ملکې فعالینو د خوندیتوب  ښن رې کوم چ 

ې د سپارل شويو دندو او پروګرامونو  من کړيشه تړاو لرې او دا ظرفیت لرې چ  ن ې د لومړي ن . فعالیتونه اغب 
ې  ې د مې د میاشن   

ن 

ې تر  
ې پورې، ملګري ملتونه په ټول هیواد کې ټولټال  ېن  ۳۱څخه د جولاي د میاشن   

ې پې امن  ۶۰۹۶ن 
ې ثې ن   

ښو دغه ې . د پبت کړيښن

ه د  یزو  ۴،۶کال د ورته مودې په انډول   ۲۰۱۴شمب  ې د ولسمشر ې چ    ۲۰۱۳و احتوا کوي، او د اټاکنو دوهم پړ سلنه کموالې ښن 

ن حوزو  یدل په پراخ ډول پر شمال ختب  ې له پلوه د جګړې خب  کندز،  د   کال د ورته مودې په انډول یو شان دی. د جغرافن 

ن حوزه او بدخشان او   د سهیل    بادغیس ولایتونو شاو خوا، په شمال لویدیز حوزه د فاریاب په لور، د ننګرهار ولایت سهیل ختب 

ن برخو څخهد  ښو زیاتره برخه د هیواد  ې د پ  په حوزه کې د هلمند ولایت په ګډون، باندي تمرکز درلود.  راپور ورکړ    سهیلې او ختب 

، هلمند  ې
ې د کندهار، ننګرهار، غزين ړ او ک شوي چ 

، د ټولو ا بن ې ولایتونه، د راپور په موده کې
سلنه جوړوي. د   ۴۴،۵ښو ې  پمنېن 

ې اخب  د نماځلو په دور د  او د هغه څخه وروسته    روژې په میاشت
ې ې امنثبت شویو  کې د    انکوچنن

ه په دغه میاشت ې پ   ن  ښو شمب 

ې  ښې د تر ټولو لوړه دوهمه  ې کال راه  ۲۰۰۳کې د   ه ده، چ  نشتون منعکس کوي،    کموال  د پام وړ هر ډول    کې په تاوتریخوالو  شمب 

و کلونو په موده کې پ ې د تب  ان او ملګري ملتونه ې چ  ې عالمان، سیاسې مشر
ې افغان دینن حکومت   پر ښ شوي، پداسې حال کې چ 

ې  ضد عناضو باندي   کړي. بند  تاوتریخوالې غږ کړي چ 

 

ې د یو شمب  ولایتونو د ولسوالیو د    در راپور ورکولو دغه موده د پام وړ ده   . ۱۶
ې د حکومت ضد عناض خپلې هح  ځکه چ 

و کلونو په پرتله یو د پام وړ   کړي وو.   متمرکز مرکزونو پر نیولو باندې  ې د تب  د دغو هڅو په پایله کې د اوه ولسوالیو مرکزونه، چ 

ه ده،  ې وروسته شمب  ې له جملې څخه افغاچ 
ې ملې ځواکونهد دغن

ته ونیول ن امنین  ، د طالبانو لخوا سقوط  پنځه ولسوالې بب 

. که څه هم د حکومت ضد عناضو لخوا د یو شمب  نیول شویو د ولسوالیو مرکزونه د اوږدي مودې لپاره د دوي تر  وکړ 

ول لاندي وو، دوي ته دا موقع په لاس ورکړ  ې ادعا وکړې. در راپور په دوره  کنب 
ې ښه تبلیغ او مادی لاسته راوړين کې افغان چ 

ې د رقابت لاندي ټولو سیمو کې یو زیات شمب    ې ځواکونه وتوانیدل چ 
د برید ضد او د پاکسازی عملیات تر شه  کې ملې امنین 

 د جلال آباد ښار 
ً
ې ظاهرا ې عملیات وو چ    په کړي. په دغه عملیاتو کې د مې په میاشت د ننګرهار په ولایت کې د یوې لوړي کح 

ې ې شاو خوا کې د پ او همدارنګه د اګست په میاشت کې د ولایت پر کلیدي ولسوالیو باندي   په کمولو کې مرسته کړي ښو د کح 

 په نښه شوي عملیاتونه شامل دي. د راپور په موده کې نور عملیاتونه هم د هلمند، غور او فاریاب په ولایتونو کې تر شه  
اضافن

ې افغان  ې ځواکونه په ټول  ملې شوي. پداسې حال کې چ 
ول لاندې امنین  یت ولسوالیو مرکزونه تر خپل کنب    هیواد کې د سب  اکب 

 ، خو بیا هم د حکومت ضد عناض او ناقانونه وسله والې ډلې په پر له پښې توګه په زیاتو کلیوالې سیمو کې خلک ګواښوي. لري

 

ې  .  ۱۷
ې تر لاسه کړي که څه هم دغه ډول بریدونه د حکومت ضد عناضو موچن

ې غواړې اراضن ، په ځانګړي ډول  ښن   چ 

ې ځواکونو ظرفیت په پراخه پیمانه  
، د افغان امنین  ې د استحکام څخه مخنیوي  د پام وړ  په کلیوالې سیمو کې

هر ډول لاسته راوړين

، د  ندی لویدلې  کړي او د کوم ولایت مرکز د بلواګر په لاس ي پرتو سیمو کې ې ځواکونه په لب 
 حال کې افغان امنین 

ن . خو په عت 

ځواکونو او اکمالاتو د رسولو په ګډون، د پر له پښې ننګونو شه مخ دي. د حکومت ضد عناضو شه د مبارزي په اړوند   تازه

ې ځواکونو 
ې د دې لامل شو ېپیاوړتیا په هکله اندد د افغان امنین 

ې  يښنن ې ډلې او یا د ځاي   دفاغ  ې د حکومت پلوه مل چ 
ښر

، په ځانګړ  ځواکونو د رامنځته کولو  ې
انو لخوا، غوښتنن ې جهادي مشر

. وړاندې ي ډول د پخواين  
ې را پدیخوا   سر

د مې د میاشن 

ې په شمال، لویدیز   یوناما د داسې راپورونو د شمب  په ثبتولو کې زیاتوالې مشاهده کړي او په راپورونو کې داس  ښودل شوي چ 

ې ې او سهیل په حوزو کې د حکومت پلوه مل
 و په حال کې دي. ډلې د رامنځته کیدو او یا ځواکمن کید ښر
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ې ې په عموم  ډول شه د پ .  ۱۸ ې پ واله شخړې وسله ښو په جریان کې بدولون ندی راغل، چ 
  ۵۳ښو عمده برخه )ې د امنین 

ې د پ سلنه( جوړوي. د حکومت ضد عناضو لخوا د ډار او   ۲۶ښو )ې سلنه( او ورپښې په لاس جوړ چاودیدونکې توکې دي چ 

ن  ګواښ په ذریعه د نفوذ  ې په دوامدار توګه په لوړه کچه د هدفمندو/په نښه شوي او اغب 
وژنو لامل شوي. د   و د عمل کولو هح 

ې د 
، د م  د میاشن  ې تر ېن ۱راپور په دوره کې

ې څخه بیا تر جولاي د میاشن   
ې پوري، ې ن ۳۱ن   

ې ثبت   ۲۹۱ن 
ې او د وژولو هح 

وژين

ې د   . همدارنګه د حکومت ضد عناض د هیواد په پایتخت  سلنه زیاتوالې ښن     ۱۱،۴کال د ورته مودې په اڼدول    ۲۰۱۴شوي چ 

و بریدونو لړي ته دوام ورکړي. که څه هم  او د  د حکومت او نړیوال  کې   هپه ظاهر دغه بریدونه ولایاتو په مرکزونو کې د سب 

. ملک  کسان په دوامداره توګه ځواکونه په نښه کړي، خو بیا هم  ه زغم  ن ه اغب 
د راپور ورکولو د مودې په   د دغو بریدونو سب 

ې په 
ې په  نېټه ۲۲لومړي برخه کې سب  بریدونه د جون د میاشن 

ې په  ۳۰پر مل شورا، د جون د میاشن 
  ۲۲او د اګست د میاشن 

ې ځواکونو کاروان، همدارنګه پر افغان پوځ او حکومن  اهدافو باندي د کندهار په ولایت کې د مې    نېټه
په کابل کې پر نړیوال پوچ 

ې په  د 
ې په نېټه ۲۵میاشن 

ې په نېټه ۳۱، د جلال آباد په ښار کې د مې د میاشن 
او په   نېټه ۳۰، په لشکرګاه کې د جون د میاشن 

ې په 
ې د اعلان څخه وروسته د کابل  ړېد بریدونو په ګډون دي. د ملا محمد عمر د م نېټه ۱۲خوست کې د جولاي د میاشن 

نن

ې د 
ې ې ن ۱۰تر   ۷ښار د اګست د میاشن   

  مرکز  ن 
، یو نړیوال پوچ  ، د پولیسو پر اکاډمې پوري، د افغان مل پوځ د مرکز په سیمه کې

ې د  او د کابل پر نړیوال هواي  ډګر باندې د ځان وژونکو بریدونو په ګډون، سب  بریدونه تجربه کړ  ې  ۵۵چ 
  تنو څخه زیات وژين

 څخه زیات ژوبلې لامل شو.   ۳۳۰و د ا

 

، د عراق او شام د اسلام حکومت )داعش( پوري تړلې ډلې او طالبانو  دغه دوره د  .  ۱۹   تاوتریخوال 
بلوګرو د خپل منح 

  شخړې په راپورونو کې 
ي شخړي د ننګرهار د ولایت څخه راپور   ، تر منځ د خپل منح  د پام وړ زیاتوالې شاهد وو. تر ټولو سب 

ې د م  تر جولاي د میاشتو په دوره کې    روکړ شوي ته چ  ې دواړه خواوو ته د پام وړ تلفات اړولې  ې پ  ۴۸چب  ې راپور ورکړ شوي چ   
ښن

ې د شخړو لامل ایدیالوژیکې برتری او همدارنګه د پولو پر   او د ځاي   خلکو په منځ کې د بیځایه کیدو لامل شوي.  ي چ  ویل کب  ږ

ول دی.   پر د قاچاق له امله  وو دواړه خوا ې  ګټور مال شچینو باندې کنب  په تر شه   د نړیوال ځواکونو لخوا راپور ورکړ شوي چ 

ې بریدونو کې د دغه ولایت د د . د م  په میاشت کې د فراه ولایت څخه  لوړ کسان وژل شويیو شمب  ځاي    ډلې    اعش شوي هواي 

ې په داعش پوري ټه کچه وو، راپورونه رسیدلې دي. ې هم د ورته شخړو، که څه هم په ټ د  جنګیالې شمب   زیات داسې ښکاري چ 

ې 
ې جلا شوي غړي  طالبانو افغاين

ې ډلې لکه   هم په القاعدې پوري یا او  غړې تحریکد ، د پاکستان د طالبانو پخواين
اړوند پخواين

د ازبکستان اسلام تحریک څخه جذب شوي وی. د راپور په موده کې د داعش او په هغه پوري تړلې ډلې او طالبانو تر منځ  

 ستونکې تاوتریخوال له لاري ښودل شوي.  ې د غچ اخ سخته مقابله په تبلیغاتو کې د یو بل پر ضد 

 

ې پ  ۲۶د راپور په موده کې ټولټال   .  ۲۰
ې هغه په مستقیم او یا غب  مستقیم ډول د ملګرو ملتونو پر ې امنین  ې ثبت شوي چ   

ښن

ې ې ضد ترشه شوي. د پ
، د جناي   او ډاروين په ګډون، د ملګرو ملتونو د کار کوونکو پر ضد ترشه شوي.   و ښ ې پد ښو زیات شمب 

ې په  
ې ماموریتونو باندې، د مې د میاشن 

ه، پر دوو ځمکنن ې په    نېټه  ۲د دې برسب 
  نېټه   ۱۳د بلخ په ولایت کې او د جولاي د میاشن 

، بریدونه تر شه شوي.  ې شه په دوهمه پ د پکتیا په ولایت کې
،  لوماتیک محافظت خدمتونو افغان ديپ ښه کې د ې په خواشینن

ې د دوي موټر   ې بدرګه کول، یو تن افش هغه مهال ووژل او دري تنه نور ټپیان شول چ  ې ماموریت ي 
ې د ملګرو ملتونو ځمکنن چ 

ي واټن څخه د   ول په واسطه  د لب  . د ملګرو ملتونو د ملکیت  د  ریموت کنب   
ځای پر ځای شوي چاودیدونکې توکې باندي وخن 

 . تر لاسه شويراپور ندي  کوم د تلفاتو او یا خساري   ه اړوند پاو یا پرسونل 

 

ېهمکاریېېهج.ېسیمهېیی  ې

ې
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و همکارانو شه خپل تعامل ته ادامه ورکړي. اجرائیه رئیس   .  ۲۱ ن د افغانستان حکومت د راپور په موده کې د سیمه یب 

ې د پلې کولو  د  عبدالله د عمل لپاره د نړیوال  
ن ې په نړیوال کنفرانس لسب  ګډون    ۲۰۱۵  -۲۰۰۵؛اوبه د ژوند لپاره؛  کې   د لوړې کح 

ې په 
ې د جولاي د میاشن  ې افغانستان د  په هغه کې کې جوړ شوي وو او   په ښار  دوشنبهد  نېټه ۱۰او  ۹کړي چ  ټینګار وکړ چ 

ن     هغه  .  دی  چمتو ته  و  اوبو پر مسله باندي رغنده همکاري  و سیمه یب 
و ناستو کې د عموم  منښر

ن د کنفرانس د څنډې په دوه اړخب 

ې او اقتصادید او همدارنګه د تاجکستان د هیواد ولسمشر امام عل رحمان او صدر اعظم قاهر رسول زاده شه 
اتصال   امنین 

ې په  
ې د جولاي د میاشن 

ن عمل پلان    نېټه  ۱۴پر مسالو باندي بحث وکړ. ولسمشر غنن ې د ایران   (JCPOA)د ګډ هراړخب  تړون چ 

تر منځ لاسلیک شو، په سیمه کې د سولې او ټیکاو د پیاوړي کولو او اقتصادی  هیوادونو  E3/EU+3اسلامې جمهوریت او 

ن  همکاریو لپاره د یو فرصت په ډول هرکل  وکړ.  همدارنګه افغانستان، د افغانستان په اړوند د وزیرانو په کچه د سیمه یب 

م ک ې د سپتمب  په  اقتصادی همکاریو د شب  ږ په کابل کې جوړ  به    نېټه  ۴نفرانس د تیاري لپاره د دوو تیاری نیولو غونډو کوربه وو چ 

 .  
 سر

 

ن د راپور په موده کې  .  ۲۲ ې او همدرانګه د دوو اړخب 
اړیکو   و د افغانستان او پاکستان ترمنځ د اړیکو د پیاوړی کولو لپاره هح 

ې 
ګو شو. د جون د میاشن  ې تر سب 

ې د   تهپه ش کې یو لیک رسنیو  په ډګر ننګوين
ې په هغه کې ولسمشر غنن ې ویل کب  ږ درز وکړ چ 

ې دوي د طالبانو د عملیاتو څخه مخنیوي    لې وو پاکستان د چارواکو څخه غوښت  د سولې د پروسې څخه ملاتړ وکړي. د پولو  چ 

ې پ
ې اندې پر دواړو خوا نوي امنین   

ې په هغه کې د پولو په ېښن ې رامنځته کړ چ 
دواړو خواوو باندې غب  مستقیم بریدونه شامل  ښنن

ا ان بیا هم خپل رغنده تعامل وو او د دواړو هیوادونو د چارواکو د اعب  ضونو د ثبتولو لامل شو. د افغانستان و پاکستان مشر

ې په دو 
و اتر ته، په ځانګړي ډول د سولې د پروسې په اړوند، ادامه ورکړي. د جولاي د میاشن  رو د بریالې  ان او د مرې د خب 

ې څخه وروسته، د افغانستان حکومت او 
و لپاره د منځګړي په ډول د پاکستان ښکاریده  د ناسن  طالبانو تر منځ د رسمې خب 

ې په لومړیو کې په کابل کې د پورته یاد   . و لامل شو اړیک و ښد هیوادونو تر منځ د کیدل، 
، د اګست د میاشن   حال کې

ن خو په عت 

ې د طا ې په ښکاره ډول  شوي خونړي برید چ 
ې ولسمشر غنن تابه د ښکاریدو شه مصادف وو، د دې لامل شو چ  لبانو د نوي مشر

ه د طالبان، په ځانکړې ډول باندې غږ وکړې پاکستان پر پر پاکستان باندې نیوکه وکړې او  ړ ې په بب  د طالبانو د عملیاتو د  چ 

ې احساساتو تیاري لپاره د هغه هیواد د ځمکې د کارولو، په وړاندې اقدام وک
ړي. په افغانستان کې د پاکستان پر خلاف د زیاتو منفن

ې په  و راپاریدلد 
ې د اګست د میاشن 

ې لوړ پوري پلاوي اسلام آباد ته  نېټه ۱۳له امله، ولسمشر غنن
د یو افغاين ې د خپل   ولب  ږ چ 

ې سی
ې همکار اپاکستاين

ې وکړي.  لانو شه د ښو امنین  ې څرګند    پاکستان بریدونه وغندل،یو په اړوند خب  ې مراتب ي 
خپل د خواښوک 

، باندي ټینګار وکړ. دوي همدارنګه د افغانستان د حکومت همکاری وغوښتل  ډاو خپل پر ژمنو، د تروریزم پر وړاندې ګ ې
ې هح 

ې په عامه توګه د پاکستان د غندلو څخه ډډه وکړي.   چ 

 

ې فدراسیون په پر له پښې توګه   .  ۲۳ ې آسیا هیوادونه او د روسن 
افراطیت   ډکله تشدد  څخه  د خاورې  د افغانستان  د منځنن

یدو په اړه خپلې اند ې څرګندې کړي. د شانګهاېد خب 
د همکاری سازمان د حوزي د امنیت او ټیکاو؛ تر عنوان لاندي په   يښنن

ې په  
ې د جون د میاشن  په مسکو کې جوړ شوي وو، ګډونکوونکې د یو پرمخ تلل  با ثباته او سوله    نېټه  ۴لوړه کچه کنفرانس کې چ 

د هیوادونو د  د همکاري سازمان  يایزه هیواد د رامنځته کولو لپاره د افغانستان د هڅو څخه خپل ملاتړ څرګند کړ. د شانګها

ې په 
ې د جولاي د میاشن  انو د شورا په غونډه کې چ 

ې  نېټه ۱۰او  ۹مشر کې جوړ شوي وو،  ښار  د فدراسیون په اوفا د روسن 

ې تروریستان  ن همکاري غوښتنه وکړ او تاکید وکړ چ  ې په خاطر د پیاوړي سیمه یب 
ې ننګونو ته د رسیدک 

ې امنین  ن ې د ټولب 
ولسمشر غنن

ن ولسمشر  ې ثباته کړي. د چت  ې د افغانستان د خاوري په کارولو شه سیمه ي  ې د غ  غواړې چ 
ې پینګ د ولسمشر غنن ې چ 

ې  سر
وښتنن

ې دوي به  ې د افغانستان نور ګاونډي هیوادونه اعلان کړل چ  د دغه هیواد شه  خپلې پولې شه همغږي شو په داسې حال کې چ 

 .  يپیاوړي کړ   نور هم
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ن    . ۲۴ ې غواړي د شمال ه سیمه یب  ه لري،  -هح  چ  ن سهیل د انرژي اتصال پیاوړي کړی، او پر افغانستان باندي مثبته اغب 

ې په پای کې او د هند صدر اعظم نرندرا  
یف د مې د میاشن  ې د پاکستان صدراعظم نواز شر ې چ 

وروسته له هغه په خوزښت راغن

ې په پیل کې په جلا ډول شه د مرکزي آس
ان او د دوي سیالان ژمنه یا څخه لیدنه وکړه. مودي د جولاي د میاشن  دواړه مشر

ې  ن د وکړل چ  دی  ب  صدراعظم نرندرا مودې او د ترکمنستان ولسمشر قربانقل ب . ويتیا ورکبه چټکته  و انرژي پروژ  ې سیمه یب 

ې د ترکمنستان، افغانستان، پاکستان و هندوستان د طبیع غازو نل لیک پرو  شعت ورکوي.  ته به    ژېمحمدوف وعده وکړل چ 

د پاکستان صدر اعظم، د تاجکستان ولسمشر امام عل رحمان او د قرغزستان ولسمشر الماس بیګ حاتم بایف هم په ګډه  

ې د مرکزي آسیا  ن  برق  اوبو د ( د ۱۰۰۰سهیل آسیا )کاسا   – ژمنه وکړل چ  ې په پر لت 
د   نېټه ۷وژه به چټکوي. د اګست د میاشن 

ی کمیټه د تر  ې د کانشسیوم د مشر په توګه وټاکل تر څو د طبیع غازو نل  کانشسیوم د رهب 
کمنستان د هیواد ترکمن ګاز کمپنن

 پلې او فعاله کړي.   ېلیک پروژ 

 

IIIېېحقونه ې.ېبش 

ې

ې په   ۲۰۱۵یوناما د  .  ۲۵
ې راپور   ۶په وسله واله شخړه کې د ملکې کسانو تحفظ خپل   نېټه ۵کال د اګست د میاشن 

میاشتنن

ې د  خپور کړ  ې کال   ۲۰۱۵چ 
ې تر  ۱د جنورې د میاشن 

ې د جون د میاشن   
ې پورې دوره احتوا کو  ۳۰نین   

. په دغه دوره کې  ينین 

ې او  ۱۵۹۲مورده ملکې تلفات ) ۴۹۲۱یوناما ټولټال 
ې د  ۳۳۲۹وژين ( ثبت کړي چ  ته مودې په پرتله په  کال د ور   ۲۰۱۴ژوبلې

. د ملکې تلفاتو زیاتره برخه ) ۱ملکې تلفاتو کې  ې ،  ۹۰سلنه زیاتوالې ښن  ې شخړو، په لاس جوړ چاودیدونکې توکې
سلنه( د ځمکنن

ې   ټالد ټولبریدونه او عمدي وژنو له امله رامنځته شوي. د حکومت ضد عناض ځانوژونکې پېچلې 
ملکې تلفاتو د زیاتره برچن

ې په دوهم درجه کې حکومت پلوه ځواکونه )افغان  سلنه( مسؤلیت ۷۰) ې ځواکونه او حکومت پلوه  ملې په غاړه لري چ 
امنین 

ې ځواکونه  ۱۵ډلې 
ې  سلنه( ۱سلنه او نړیوال پوچ  سلنه نور تلفات په   ۱۰سلنه مسؤلیت په غاړه لري او  ۱۶ په ګډه  دي چ 

ې شخړو کې د یو پر بل خوا د ډزو په ترڅ کې پمشخصې ډلې    کومې 
ې په ځمکنن یت يې ې اکب  ښ  ې پوري نه دي منسوب شوي ځکه چ 

ې شوي چاودیدونکې توکې ته منسوب شوي.    ۴دې. د ملکې تلفاتو  شوي
د په لاس جوړ چاودیدونکې توکې  سلنه د جنګ څخه پاي 

ې  ه پر دې چ  ، شببې ې
ې شخړي په دوهمه درجه کې راچ 

په ترتیب شه   ې په پرتلهورته مودد کال   ۲۰۱۴ړه د دواوروسته ځمکنن

ې  ۲۱او  ۱۹  ۱ په شمبې کې  ملکې تلفاتو  شه د په عمومې ډول هم که څه   . د زیاتو ملکې تلفاتو لامل شويسلنه کم شوي وو، چ 

ې زیاتوالې راغلې خو 
  ۵۷ه شوي وژنو کې سلنه او په نښ  ۷۸د ملکې تلفاتو په شمبې کې د پیچېلې انتحاری بریدونه له امله  سلنن

ې د   کال د ورته مودې په انډول، د حکومت پلوه ځواکونو    ۲۰۱۴سلنه زیاتوالې ثبت شوي دی. په راپور کې دا هم ښکاره شو چ 

ې ټولټال  سلنه زیاتوالې راغلې    ۶۰د ملکې تلفاتو په شمبې کې    خوا ل ې او    ۲۳۴ملکې تلفات )  ۷۹۶چ 
ټپیان( جوړه وي    ۵۶۲ملکې وژين

ې په دې اړوند  . په راپور کې   چ  ې
توصیه وشو تر څو په ملې کچه د ملکې تلفاتو د کمیدو او مخنیوې لپاره پالیښې جوړ او پلې سر

ې موخو لپاره د ښوونځیو، شفاخانو او  توصیه وشو تر څو هم د حکومت مخالف عناض او هم  
حکومت پلوه ځواکونه د پوچ 

ې په  
ي حقونو خپلواک    نېټه  ۱۱کلینیکونو څخه استفاده بند کړي. د اګست د میاشن  په افغانستان   کمېسیوند افغانستان د بشر

ي حقونو د وضعیت په اړوند خپل  ې   ۲۰۱۴راپور )د  ال کلمریز   ۱۳۹۳د کې د بشر
کال    ۲۰۱۵څخه د  ۲۰کال د مارچ د میاشن 

ې تر د 
ې پورې(ې ن ۱۹مارچ د میاشن   

ې په وسله واله   ن  ې په هغه کې جریانات او د ملکې کسانو د تلفاتو احصائیه، چ  خپور کړ چ 

 . یکال د راپور شه په زیات پیمانه ورته والې لري، شامل د  ۲۰۱۴تحفظ د یوناما د   کسانو شخړه کې د ملکې  

 

ې تر   ۲۰۱۵یوناما، د  .  ۲۶
ې د لومړې څخه د جولاي د میاشن 

ې پېن ۳۱کال د مې د میاشن   
مورده ملکې   ۲۹۸۵وري ټولټال ن 

ې او  ۹۳۴تلفات )
ې د  ۲۰۵۱وژين ( ثبت کړي چ  ې د   ۱۳کال د ورته مودې په انډول   ۲۰۱۴ژوبلې

. کیداې سر سلنه کموالې ښن  

ې يوناما د   کال په ورته موده کې د ټولټاکنو په پروسه باندې، په ځانګړي    ۲۰۱۴راپور په موده کې دغه کموالې له دې امله وې چ 

ې په    ۲۰۱۴ډول د 
، د زیاتو بریدونو له امله په ملکې تلفاتو کې   نېټه  ۱۴کال د جون د میاشن  یزو ټاکنو په دوهم پړاو کې

د ولسمشر
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سلنه او حکومت   ۶۹ملکې تلفاتو  ټالد همدې راپور په موده کې د حکومت ضد عناض د ټول ځغلنده زیاتوالې ثبت کړي وو. 

ې ځواک  ۱۸پلوه ځواکونه  
ې ځواکونه    ۱سلنه، حکومت پلوه ملیشه ډلې    ۱۶ونه  سلنه )افغان امنین 

سلنه(    ۱سلنه او نړیوال پوچ 

ې شخړو کې  کې سلنه نور مل ۱۰مسؤلیت په غاړه لري او 
 تلفات د حکومت پلوه ځواکونو او د حکومت ضد عناضو په ځمکنن

ې شوي چاودیدونکې  ۳ښ شويدې. د ملکې تلفاتو ې د ډزو په ترڅ کې پباندې د یو پر بل 
له امله رامنځته  سلنه د جنګ څخه پاي 

ې  ې شخړي منسوب شوي.  نه دی  تهډلې  کومې هیڅ  شوی چ 
ې د ځمکنن ې شمبې ي    ۹۸۵تر ټولو زیات ملکې تلفاتو لامل شوي چ 

ې او   ۲۶۲مورده )
( ۷۲۳وژين ې  ژوبلې ې درجپه دوهمه په لاس جوړ چاودیدونکې توکې  جوړوي چ 

 . ه کې راچ 

 

د طالبانو او نور حکومت ضد عناضو له خوا په پرله پښې توګه په ملکې ګڼ میشتو  د راپور په ټوله موده کې یوناما  .  ۲۷

ې په ر سیمو کې د پېچېلې انتحاری بریدونو څخه د کار اخیستلو په اړوند خپله اندیښنه راب
ه کړي. طالبانو د مې د میاشن    ۲۵سبې

ې د یو انتحاری مو  نېټه ې شورا د تعمبې په مخ کې وچول چ 
ې د زابل ولایت د ولاین    ۲تنو ښځو او  ۳۰ملکې تلفاتو، د  ۷۹ټر بم ي 

ې په  راز طالبانو    تنو ماشومانو په ګډون، لامل شو. همدا 
د یو پېچېلې برید په ترشه کولو شه د هلمند    نېټه  ۳۰د جون د میاشن 

ې په نښه کړ. بریدګر   ې ژوبل کړل.    ۶۲ملکې کسان ووژل او    ۵ولایت په لښګرګاه ښار کې د افغان ملې پولیس ځواکونه ي  تنه نور ي 

ې په 
ې او  ۴۲ملکې تلفات ) ۳۵۵درې بریدونه  نېټه ۷د اګست د میاشن 

ې د  ۳۱۳ژوين ( واړول چ  کوم  ا پدیخوا  کال ر   ۲۰۰۹ژوبلې

ې یوناما د ملکې تلفاتو سیستماتیک ثبتول پیل کړي، په یوه ورځ کې د تر ټولو زیاتو ملکې کسان د وژل کیدو او ژوبل کیدو  چ 

ې په چاودیدونکو توکو ډک . ښکارندوي دی انتحاری موټر بم د کابل ښار د شاه شهید په  یو د دغه برویدونو په یو برید کې چ 

ې وژول او  ۱۵ سیمه کې وچاودول شو،  ې ژوبل کړل. طالبانو د پورته یاد شوي هر برید  ۲۸۳ملکې کسان ي  مسؤلیت  تنه نور ي 

ولو شه د شاه شهید په سیمه کې د برید مسؤلیت په ضاحت شه رد کړيمنلې  ې په خب   .  دیخو د یوې اعلامن 

 

ې   ۲۰۱۵د  .  ۲۸
ې تر  کال د مې د میاشن 

ې پورې  ۳۱د لومړې د جولای د میاشن   
ي لاندې د راپور   نېن  د ملګرو ملتونو تر مشر

ې کارې ډله 
ې او ارزوين

ې د هغه له امله  ۳۷۹ورکووين ې د هغه په ترڅ کړي کوم چ  ې مستند او تثبیت کړي چ   
ماشومانو   ۷۸۵پېښن

ې  ې چ 
ې شخړې لږ تر لږه دېتنه ژوبل شوي ۵۶۵تنه وژل شوي او  ۲۲۰ته تلفات اووښن 

ماشومانو ته مرګ ژوبله   ۳۹۱. ځمکنن

ې د وژنو تر ټولو زیات لامل دی او د ماشومانو د ټولټال تلفاتو  ، چ  ې په هغه کې د   ۴۹،۸اړولې ې چ   
سلنه جوړوي. هغه پېښن

. په  ولې اړ سلنه(  ۲۹،۹تلفات ) مورده ملکې  ۱۸۰حکومت ضد عناض د په لاس جوړ چاودیدونکې توکې کارولې ماشومانو ته 

ن  سلنه(    ۴۶،۵تنو ماشومانو د تلفات ) او یا    ۳۶۵د    د ماشومانو د عمومې تلفاتو شمبې څخه،  د حکومت ضد عناض   ه توګهټولب 

تر دې مهاله د   شوي.  منسوبسلنه( مسؤلیت   ۲۶مورده تلفات ) ۲۰۳مسؤلیت په غاړه لري او حکومت پلوه ځواکونو ته د 

ې ښو په تحلیل شه داسې معلو ې کال د پ ې تر   ۲۰۱۵د  م شو چ 
ې د جون د میاشن   

ې پوری د  ۳۰کال د اپریل د لومړي نین   
نین 

 ، ې  
ې د د ماشومانو د مستند شوی تلفاتو په قضیو کې ماشومانو د تلفاتو مستند او تثبیت شوي پېښن کال را پدیخوا    ۲۰۰۹، چ 

ې   ه    راغلې دی. زیاتوالې  د پام وړ    د ماشومانو د تلفاتو د قضیو سیستماتیک ثبتول پیل شوي،په افغانستان کې  کوم چ  د دې برسبې

ې تر  
ې د جون د میاشن   

و دري میاشتو په پرتله، د اپریل د لومړي نین  ې پوری پر ښوونځیو او د هغه په اړوند کارکوونکو    ۳۰د تبې  
نین 

ې د  له جملې څخه  پېښو ته زیات شوي، د هغه  ۵۲پېښو څخه  ۱۵باندې د بریدونو په شمبې کې د پام وړ زیات والې راغلې چ 

ې تثبیت شوي او  ۴۰  
ې ځواکونو لخوا د   ۳۳پېښن

ې د حکومت ضد عناضو ته منسوب شويدي. د راپور په موده کې د پوچ   
پېښن

ې ځواکونو ته  
ې افغان امنېن   

ې طالبانو ته او دوه پېښن  
ې تثبیت شوي او دري پېښن ې پنځه ي  ماشومانو د ګمارلو راپورونه رسیدلې چ 

 منسوب شوي. 

 

ې په د جون د  .  ۲۹
ې د ملګرو ملتونو د امنیت شورا د نېټه ۳۰میاشن 

ف غنن ( پریکړه لیک په  ۲۰۰۰) ۱۳۲۵، ولسمشر اشر

  سوله او امنیت د 
ې ،  ۲۰۲۲ – ۲۰۱۵اړوند، ښح 

، د ګډون ، ساتنن ، د عمل ملې پلان پیاده کړ. د عمل پلان په محتوا کې

ې په ډګرونو کې 
ې او بیارغوين

ې د  مخنیوي او مرسن  ې دي، د مخ په زیاتیدونک  ونډې په  ۲۰۰۰)  ۱۳۲۵، چ 
( پریکړه لیک څلور ستنن
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ې شاملې دي. حکومت ژملور د ښځو د تعامل په اړوند د  
  او تخنیک  پروسې    ې مودېد پلان پیل د یو کلن اوږد  نن

روسته  مشوري 

ي،  ې ملاتړ کب  ږ ې د ملګرو ملتونو لخوا ي  ې په مل  او سیمه یکړې نځته  مټ راچوکاداسې کارې یو  تر څو پای ته رسیدل چ  ن چ    ه ب 

ې په    . د جونکړېګډون ډاډمن    ښځو  کچه د سولې په روانه پروسه کې د  
خپل نړیوال کمپاین    هملتون  ې، ملګر نېټه  ۱۶د میاشن 

ې لپاره( تر عنوان لاندې 
یوه لوړه  کابل کې په شعار لاندې په  تر د ښځو لپاره ودریږي" نارینه د "زړور  په کابل کې د )هغه د هعن

ې اړتیا تر څو نارینه    کوونکې وینا مهم  . نارینه  پلې کړ کچه غونډه کې   ه روښانه کړه چ    نتیا مساواتو او د ښځو ځواکمد  د جنډر  دا خب 

ې د او یادونه وکړه  مرسته او ملاتړ وکړې لپاره    ه سب  یوه هم  د پرمختګ شه شه، د جنډر مساوات لا کال راهېښې   ۲۰۰۱چ 

ۍ  ۱۰۰د چارو وزارت خپل د . د ښځو  دهننګونه  ې پهپلان د جون کاری    ورځنن
ې   ې تهلار  نېټهلومړي   د میاشن  په هغه  اچول، چ 

د ښځو پروړاندې د تاوتریخوال  د له منځه   و کې اړخون و مهمبه پلان کارې شامله وه. د  هم د ملګرو ملتونو تخنیک  مرسته کې 

ر  ملې وړو لپاره  اتب 
ي، او همدارنګه د افغانستان د د قتصادي امنیت او ا  ې او همدارنګه د ښځو سب  ر اتب 

لپاره د  ښځو حقونو سب 

   . د شاخصونو بیاکتنه شامل دي(  ۲۰۱۸- ۲۰۰۸)مل  عمل پلان 

 

ې په  .  ۳۰
ې د مارچ د میاشن  ې څو تنه ي  د کابل ښار په یوه ګڼه ګونه کې د   نېټه ۱۹د یوې محمکې د حکم څخه وروسته چ 

ې په   ۲۷یوې 
ې ښح 

ې څارنوال او محکوم شوي کسان قتل کې د ګډون په تور کلنن خپل د استیناف  په جزا محکوم کړ، د دوسن 

ن لیکونه   ې په  . د جو لد کابل په استیناف محکمه ثبت کړ غوښت 
خپله فیصله واوروله  هم  د استیناف محکمه    نېټه  ۳۰ن د میاشن 

ې د نورو ټول کسانو د  څخه پرتهد محکومیت او دوه تنه پولیس افشانو  شخصاو د یو ملکې  ، د ابتداییه محکمې حکم ي 

ا پ ا تایید خو د څلورو تنو د مرګ شن ه اوږ بند تعدیل کړ. د  محکومیت په اړوند تایید کړ. همدا راز محکمه د ټولو د بند شن

ې قض ې محکمې ته وړاندې شوي.  په اړه نې ې هم د ټولو لخوا سب 
ن پاين  ن غوښت     د تمب 

    

ې په   .  ۳۱
ې د له منځه وړلو په اړوند د ملې عمل پلان شه په مطابقت    نېټه  ۴د افغانستان حکومت د مې د میاشن  د شکنح 

ې د حکومت د  ، د پلې کولو کاري کمیته رامنځته کړې چ  ي حقونو خپلواک  کې و غړو، د افغانستان د بشر اړوندو نهادونو د سب 

ې په    کمېسیون
ې ټولنو د استازو څخه جوړ شوي. د جون د میاشن 

د ملې امنیت عمومې ریاست یو امریه صادر    نېټه  ۲۵او د مدين

اف د اخ ، په ځانګړي ډول د تحقیق پر مهال د اعب  ې ې کارول، د منعه کولو ې کړي او په هغه کې د شکنح    ستلو لپاره د شکنح 

 بیا غوښتنه کړي. اره  پل

ې

IVېمرستوېهمغږي ېکولېاوېدېپرمختیایي  ېپل  ې.ېدېکابلېدېپروس 

ې

ې د لندن په کنفرانس کې پر هغه موافقه شوي وو او د حکومت د سمون پر اجنډا باندې   .  ۳۲ و چارواکو غونډه، چ  د سب 

ې پر  
ې    نېټه  ۵تمرکز لري، د افغانستان د حکومت په کوربه توب د سپتمب  د میاشن 

په کابل  کې دایر شو. لږ وړاندې، د مې د میاشن 

ې مشارکت  د تماس د نړیوالې ډلې غونډه   نېټه ۲۱په  و چارواکو غونډه باید د پرمختیاي 
ې د سب  کې ګډونکوونکو موافقه وکړه چ 

ې د حکومت د سمون   ې کارې چوکاټ چ 
ې بیا نوي شوي د متقابل حساب ورکووين

، او د اوسنن ې
اصول، د متقابل حساب ورکووين

ی لاندې پروسو د روانو  ي، یو وار بیا تایید کړي. د بیا نوي شوي کاری چوکاټ باندې، د نورو حککړ   اجنډا مدغم ومتونو تر مشر

ې د  
سمونونو د پرمختګ په اړوند د راپور تهیه کول، د ملې لومړیتوب د پروګرامونو توحیدکول، د نهادونو او اجرایه څانک 

ې د مدیریت د سمون په اړوند د حکومت د تګلاری د   ۱۰۰وزارتونو د   ۍ کاري پلان خلکو ته وړاندي کول او د عمومې مالن 
ورځنن

ې په ګډون،  
 په موازی ډول شه دوام لري. کار تخنیکې بیا کتنن

 

ونو پلې کول .  ۳۳ ې د نړیوال د پیسو د صندوق شه، د کارکوونکو د   و حکومت د اقتصادي سمون تدبب  ته ادامه ورکړې چ 

ې په 
ې د پروګرام له لارې د جون د میاشن 

ونو کې  نېټه ۲ارزوين ساختاري معیارونه او  پر هغه باندې سلا شوي وو. په دغه تدبب 



    A/70/359-S/2015/684  ملتونهملګري 

  
   

ونه، شاملې  ې عایداتو د ښه کولو لپاره طرح شوي تدبب 
ې وزارت د دغه   د بانکداری د سکتور د اجرات او د کورين دې. د مالن 

ونو مشر  ې عایداتو اجرات ښه کړې او ې کو تدبب 
ې د کورين و میاشتو کې کابو  هم ي چ  ې د مالې کال په لومړیو شب  ږ راپور ورکړي چ 

ې عایداتو څخه راټول میلیونه ام ۸۲۹
ې ډالر د کورين ې د تب  کال په پر تله  شويریکاي  ې   ۹،۹چ 

. ولسمشر غنن سلنه زیاتوالې ښن  

ې په 
خپلواکیې یو ځل بیا  پر ه د افغانستان بانک د رئیس د لوړې په مراسم کې د افغانستان بانک ېټن  ۱۳هم د جولاې د میاشن 

ې پ و ید  کتا 
ې د کارکوونکو د ارزوين ي چ  ې حکومت او د پیسو نړیوال  کړ. تمه کب  ږ ې چ 

ې په دوران کې تحلیل سر
روګرام د لومړې بیا کتنن

 صندوق په پام کې لري د مالې کال په دوهمه برخه کې لاري ته واچوي. 

 

ه ارګانونو خپلواکه اداره یو ځای د هغه اړوندو وزارتونو   .  ۳۴ ن ې او اقتصاد وزارتونه او د سیمه یب  د راپور په موده کې د مالن 

ې کچه  
ې په ولاین  ې ژمنه کړي وو تر څو  کې هم  شه چ  کار کوي د حکومت د سمون د اجنډا د پلې کولو لپاره ګامونه پورته کړې چ 

مرکزي ۴۰انکشافن بودجه  اکیې او    سلنه غب 
کړي. یاد شوي نهادونه د توصیو لپاره د پالیښې طرحه آماده کړې تر څو زیاتره اشب 

. د محلې ارګانونو خپلواکه    
ې ته د بحث لپاره وړاندي سر

ې کابینن ې جوړولو کړنلاره پلې کړې چ  ې پلانونه او د بودچ 
مرکزی انکشافن غب 

ې په 
ۍ کارې پلا ۱۰۰خپل  نېټه ۲۷اداره د جون د میاشن  ې په  ورځنن

ې ولایتونو ته د صلاحیت تفویض او شچینن ن  وړاندې کړ چ 

 لومړیتوب کې شامل کړي. 

 

ې  او اداري فساد  د ترویــــج  حاکمیت  د  حکومت د قانون   .  ۳۵
ې  يته دوام ورکړ خپلو  لپاره هڅو  ته د رسیدک 

. د جولاي د میاشن 

  لخوا  نېټه ۲۷ه پ
ې محکمې د رئیس په توګه د ولسمشر غنن په یو لړ  قاضن القضات وروسته،  تصاب څخهد اند هغه د سب 

ې يکار پیل کړ باندي  اصلاحاتو 
ۍ لومړين   القضات په مشر

اصلاحاتو په لومړیتوب ورکولو باندې متمرکز وو  بحثونه د  . د قاضن

  تیا  ڼمحکمې د پریکړو او اقداماتو رو   د   تر څو 
ې ؛ د اداري فساد  نوره هم پیاوړي سر

؛ عدالت ته لاشس   په وړاندې تدابب  تقویه سر

ې 
ه سر ې بهب 

ې زیاي 
ې  ؛ د قضاي   افشانو لپاره روزين

ې خپلواکیۍ تقویه    ېاو د قضایه قو  سر
څارنوالۍ دفب     يکې د لو په موده  . د راپور  سر

ي. د لوی څارنوالۍ دفب  د جون د  ړ تعقیب لپاره خپلو هڅو ته دوام ورکعدلې د کابل بانک په سقوط کې د ښکیلو کسانو د 

ې په 
ې ریاست  نېټه ۲۵میاشن  ې  لپاره تدابب  کنګل کولو د  دوه غړو نیول، د شتمنیو د د کابل بانک د تصفن 

او د جولای د میاشن 

ې په  ، کسانو باندې د سفر بندیز لګول  نورو  ۱۵۵ پر  نېټه ۶په 
  هواي  ډګر کې د کابل بانک دو په  نېټه ۲۷او د جولای د میاشن 

ې   ،ي وړ پور ه  تن ، د نیولو اعلان وکړ.  څخه بهر  د هیواد  هڅه کول    چ  ې
، د اداري فساد  په میاشتو  اګست  د  جون او    د ته ولاړ سر کې

ې خپلواکه ګډه کم
ې  عرضې د    "ېدونکې زیانمن  درې " د فساد  ټه  ېپروړاندې د نظارت او ارزوين

ې د شهیدانو  راپور  ارزوين ې کړې چ  خب 

ې سیسټم  معلولو کسانو د جګړې له امله د  او   د تحقیقاتو  قانون کې  له منځه وړلو  د  وړاندې د تاو تریخوال   ه  ښځو پ   ، د لپاره د تادي 

ې . د جون ثبت تر پوښښ لاندې نیښې  و رسم  اسنادد په قضاي  سیسټم کې  اړوند او  پروسې د 
ې  ۵تر لومړۍ له د میاشن   

  نېن 

ې هیوادونو ترمنځ ګډه ناسته جوړه شوې ترڅو د  وړاندې د متخصصینو او دوه بیه پورې، د افغانستان د اداري فساد پ
اکتنن

 د افغانستان لازم  بیاکتنه ترشه کړي. په اړوند پل  کولو  د کنوانسیون د  ړاندې د ملګرو ملتونو ه و اداري فساد پ

 

ې په موده کې د راپور   .  ۳۶ ته کیدو د هغه په رامنځ  ، د کورنیو چارو وزارت د نړیوالې همکارۍ عموم  ریاست رامنځته کړ، چ 

د د  پولیس د همغږۍ بورډ د سکرتریت  نړیوال  د کورنیو چارو وزارت ته د  شه   ړ   پروسه  لب  ږ . دا د پولیسو د اداری پراختیا  شوه   هبشب 

ن   همغږي کولو د  مرستو  مالې  مالکیت او د نړیوالو همکارانو لخوا د   ه پردې،    د تامت  څرنګه  لپاره د حکومت یو مهم ګام دی. شبب 

ې د کورنیو چارو وزارت د ښځینه  ې  لیسو پچ 
ې  د دسمب   کال  ۲۰۱۴د  شوراګاين

ر  نېټه ۹په  د میاشن  اتب 
کړنلارې په    ې د د مل  سب 

ې د راپور په موده کې شوراګانو د ، د دوی تایید کړ توګه  ې  ۲۳تاسیس په لور پرمختګ دوام لري، چ 
. د  ديرامنځته شوي شوراګاين

ې  اګست 
ې پوري  ۲۰ترد میاشن   

ې  ۷۵، د ښځینه پولیسو نېن  ې وې، چ 
ې د کورنیو چارو وزارت   ۴۵شوراګاين او د کابل  په ریاستونو ي 

ې  ۳۰او  حوزو کې د پولیسو په ښار   ولایتونو کې دي. نور ي 
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ې  د جون   .  ۳۷
شه د افغانستان لپاره د قانون    پروګرام، د کورنیو چارو وزارت د ملګرو ملتونو پراختیاي   نېته  ۳۰  پهد میاشن 

  د پالیښۍ  موده  تمدید  د  میاشتنن    ۱۸  د   او نظم وجه  صندوق
،  په اړوند د  تصویب کړ. د ولسمشر غنن ې په ځواب کې

لارښووين

ې    ۸۴۳وجه  صندوق به شاوخوا    غهي. ددا پروژه به په کورنیو چارو وزارت کې د ظرفیتونو لوړولو ملاتړ وکړ  ملیونه ډالر د مالن 

د ظرفیتونو لوړتیا او پراخه امنیت او  ملیونه ډالر    ۳۸او  معاشونو لپاره ورکوي  افشانو د    پولیسو   تنو زیاتو   ۱۵۰۰۰۰وزارت ته د  

 . چمتو کويلپاره ملاتړ سمون د قضاي   اصلاحاتو پورې اړوند 

 

V. دوستانهېمرستهې  بش 

 

ې شخړې   .  ۳۸
  اړوندو شبکو تر منځ د رواين

  ځواکونو او شورشیانو او نړیوالو تروریسن 
، حکومن  د راپور ورکولو په جریان کې

من شوي. د افغانستان له سویل او سویل ختیځ څخه شمال  ته د  
ن ې ځایه شوي او ملک  وګړي اغب  له امله د پام وړ نفوس ي 

ې فعالینو لخوا د مرس
پالنن ې رامنځ ته کړې، په ځانګړي توګه دې ته په پام شه  جګړې پراخیدو د بشر

ې چمتو کولو لپاره ننګوين
ن 

دوستانه ادارو   ې د روانو شخړو له امله بشر ې ځایه شوي وګړي په داسې سیمو کې موقعیت لري چ  ې د جګړې له امله ډیری ي  چ 

 ته د لاشس  وړ ندي.  

ې د شورشیانو او نړیوالو     .۳۹ ې ځایه کیدنه په نږدې ټولو سیمو کې د پام وړ لوړېدو ته دوام ورکړې، چ  د جګړې له امله ي 

  ځواکونو ضد عملیاتو له امله رامنځته شوی. د 
  اړوندو شبکو او د افغان مل  امنین 

، د داخل    ۳۰د جون په   ۲۰۱۵تروریسن 

ې ځایه کیدونکو کسانو  په اړه کاري ځوا  ې د  ي  ې ځایه    ۱۰۳۰۰۰کال په جریان کې د شخړو له امله    ۲۰۱۵ک راپور ورکړ چ  وګړي ي 

ې ځایه کیدو ترټولو لوی شمب  ) ۷۷کال د ورته مودې په پرتله   ۲۰۱۴شوي دي. دا د  . د ي  ې وګرړي(   ۳۷۵۲۳سلنه ډیروال ښن 

ې ځایه کیدنه د افغانستان په ختیځ کې د طالبانو  ې له داعش شه ي    په کندز ولایت کې ثبت شوی. ي  او نورو هغو ډلو ترمنځ چ 

پورې، ملګرو ملتونو او د هغه   ۳۰څخه د جون تر  ۱خپل بیعت اعلان کړې، د نښتو له امله هم رامنځ ته شوې. د م له 

ي همکارانو نږدې   ې ځایه شویو خلکو شه د نږدې  ۲۵۹۱۶۰بشر یک ټنه خوراکی  توکو مرسته وکړه.    ۳۶۳۴د جګړې له امله ي  میب ړ

ې ځایه شویو خلکو د ملاتړ لپاره چمتووال پیل کړی دی. م  لګرو ملتونو د ژم  په جریان کې د شخړو له امله د ي 

پورې، د شدیدې هوا، د واورو د اوریدو، د سیند د غاړې تخریب او دروند بارانونو    ۳۱څخه د جولای تر    ۱۵د م له   .  ۴۰

من کړي. ټولټال د ۲۵و ولایتونو څخه کاب ۳۴له امله سیلابونو په شمول، د  ن ټن   کیدو  ۱۳تنو د وژل کیدو او  ۱۹ولایتونو اغب 

ن ډول،   ۱۴۰۰کورونه ویجاړ او   ۱۲۰۰راپور ورکړل شوی او همدا راز  اشخاص، د   ۱۸۱۶۰کورونه زیانمن شوي دي. په ټولب 

من شوي، او د افغانستان د طبیع  پیښو  ۶۱۰۰ ن ې ځایه شوي پشمول، د طبیع  پیښو له امله اغب  ې له خپلو کورونو ي  تنو چ 

ي مرستندویه ادارې لخوا هغوي شه مرسته شوې. د  کال د م او جون په میاشتو، ملګرو    ۲۰۱۵پروړاندې د ادارې او بشر

من  ن  ټنه د خوراکی  توکو مرسته وکړه.  ۴۲۵خلکو شه د ۱۶۱۳۵شویو کابو   ملتونو په ټول هیواد کې د طبیع  پیښو څخه اغب 

د ګوزڼ د له منځه وړلو هڅو د افغانستان په سویل او ختیځ کې په ورته ډول په سویل ختیځ او لویدیځو سیمو کې د   .  ۴۱

ې پیل پورې، ملګرو ملتونو او اړ 
ې څخه تر اګست میاشن 

وندو ښکیلو اړخونو په  لاشس  ننګونو شه مخ دي. د م له میاشن 

ې له د   ې چ  ن د کمپاین د بیا پیل لپاره شه وکتل، چب  څخه زیات د پنځه کالو څخه کم عمر    ۵۲۳۰۰۰کندهار ولایت کې د واکست 

ن کمپاین د اګست په  ې شوي وو. د واکست 
ې برچن  څخه ي 

ن په کندهار ولایت کې بیا پیل شو.   ۲۳لرونک  ماشومان د ګوزڼ واکست 

، په افغانستان کې د ګوزڼ د تب  راپور را ې نوې  ۷هیښې  
ې دا د  پېښن پیښو ته لوړوي. د دې   ۸لپاره ټولټال  ۲۰۱۵تایید شوي، چ 

ې په لویدیځ والیتونو فراه او هرات کې تایید شوي او په جینیک  توګه په کندهار ولایت کې د پولیو ورته   نوې پیښو څخه پنځه ي 

ې او اګست نیماي     ۱ویروس شه اخته دي. د م د 
ې واکسیناسیون ورچ  ن ې دوه دورې او د سیمه یب 

 ترمنځ، د معافیت مل  ورچ 

ې شاوخوا  ن کړي.   ۹درې پړاوونه ترشه شوي. د واکسیناسیون مل  کمپاینونه موخه داده چ   ملیونه ماشومان واکست 
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ې د اګست په  .  ۴۲
ن کمیسون ناسن  لتونو د مهاجرینو عال   په کابل کې د افغانستان، پاکستان او د ملګرو م  ۲۱د درې اړخب 

ی ) شه ترشه شوې. په   UNHCRد افغانستان، د ایران اسلام  جمهوریت او  ۱۷( دفب  شه او د اګست په UNHCRکمیشبن

ته راستنیدو او په پاکستان او ایران کې د  ، داوطلبانه، خوندي، باعزته او په تدریح   ډول د افغان مهاجرینو بب  دې غونډو کې

ۍ خواخوږو په نوم  مهاجرینو د مدیر  ر اتب 
یت متداومه پلان جوړولو پروسه دوام لري. د افغان مهاجرینو لپاره د حل لارې د سب 

  سازمانونو    ۱۶یوه ډله د جون په  
ې د تمویل کوونکو، پرمختیاي   ادارو، د ملګرو ملتونو ادارو، غب  دولن  په کابل کې جوړه شوه، چ 

ۍ په دندو او  او د افغانستان، پاکستان او ایران دولتون ر اتب 
و استازو څخه تشکیل شوې ده. د افغان مهاجرینو لپاره د حل د سب 

، پدې وروستیو کې بیاکتل شوي. د   ، د بیلابیلو ادارو څخه د بیا یوځای کیدو او پرمختیاي  پروژو لړۍ درلودونک  مسوولیتونو کې

ۍ پل  کولو 
ر اتب 

لپاره پروژې، فعالیتونه او مال  اړتیاوې شاملې دي. د  هیواد په کچه په دندو او مسوولیتونو کې د یادې سب 

ۍ ترشه شو، د جون په  کمېسیونمهاجرت عال      په مشر
ې د ولسمشر غنن خپله لومړۍ ناسته ترشه کړه. هوکړه وشوه   ۲۲، چ 

ې د وزیرانو شورا فرغ  کمیټه به د اړوندو وزارتونو له لارې د پالیښۍ پورې اړوندو پریکړو پل  کولو مسؤلیت ولري. یوناما،   چ 

UNHCR ( او د مهاجرت نړیوال سازمانIOM  به د )د دارالانشاء شه مرسته وکړي.  کمېسیون 

ې د ایران او پاکستان کال په لو ۲۰۱۵د   .  ۴۳ ، د نه ثبت شویو افغانانو په شمب  کې زیاتوال راغل  کوم چ  و میاشتو کې مړیو شب  ږ

ې د شحدي   څخه په عاجله توګه راستون شوي یا له یادو هیوادونو څخه به اجبارې توګه اخراج شوي دي. لکه څرنګه چ 

و میاشتو کې ۲۰۱۵عبوري نقطو کې ثبت شوې، د   ته افغانستان ته راستون    ۹۱۴۵۸له پاکستان څخه،    کال په لومړیو شب  ږ تنه بب 

ې  په  وګړي راستون شوي وو. په مجموغ    ۲۱۸۶۶کال کې د ورته مودې په جریان کې کابو   ۲۰۱۴شوي په داسې حال کې چ 

ته راستون شوي یا اخراج شوي، په داسې  ۲۴۳۱۰۷کال په لومړۍ نیماي   کې د ایران څخه    ۲۰۱۵ډول، د  ې  افراد بب  حال کې چ 

، دا شمب    ۲۰۱۴د  کال د ورته  ۲۰۱۴ته رسیدل و. له پاکستان څخه راستنیدنه د  ۲۲۰۵۶۴کال د ورته مودې په جریان کې

. له پاکستان څخه راستنیدونک  ډیری افغانانو له  ۴۱۸مودې په پرتله  ې کلونو پورې له    ۲۵څخه تر ۱۵سلنه ډیروال ښن 

ې    UNHCRافغانستان څخه بهر تب  کړي دي. د   ې برنامو له لارې د راستنیدو کچه د پام وړ لوړه شوې، چ 
د داوطلبانه راستنيدين

ې له پاکستان څخه  ۴۳۶۹۵ترمنځ، شاوخوا  ۳۰او جون  ۱کال د جنوري   ۲۰۱۵د   ې ډیری ي  ته راستون شوي  )چ  وګړي بب 

ې د ورته مودې لپاره په   ، شاوخوا    ۲۰۱۴دي(، په داسې حال کې چ  ان ته راستون شوي وو. د راستنیدونکو  وګړي افغانست۹۳۶۴کې

ې راپورته کوي.  
،  اندیښنن  

ته راستون سر ې بب  ې پاکستان پر کډوالو فشار راوړي چ  ې نظریات د تورونو په اړه، کوم چ 
 څارين

ې همکاران د پاکستان څخه د   .  ۴۴
ې په شمال  وزیرستان   ۲۱۷۰۰۰ملګري ملتونه او د هعن کډوالو غوښتنو ته ځواب واي   چ 

ته راستنیدو تمه په     عملیاتو څخه وروسته د افغانستان سویل ختیځ ته کډه شوي دي. په لویه کچه د مهاجرو بب 
کې د پوچ 

ې د مهاجرو لخوا د انتقال  شپناو جوړولو او د کورنیو شه مشورې څخه څرګند  ۲۰۱۵ ي، لکه څنګه چ  ې دوی  کې نه کب  ږ یږي چ 

ې لاهم د محدود تمویل له امله، په ځانګړي  
. د پام وړ تښر  

ته افغانستان ستانه سر تمه کوي له دوه څخه تر دریو کلونو کې بب 

، اوس مهال کډوال  ، او په پایله کې  سلنه معیاري خواړه لاسته راوړي.   ۳۰توګه د خواړو توکو کموال 

ي پیښو اړوند کارمندانو ، شتمنیو او تاسیساتو او د صح  خدماتو  پورې ۳۱څخه د جولای  تر  ۱د جنوري له .  ۴۵ ، د بشر

ې د امنیت پیښو مقدار د 
ې   ۲۰۱۴پروړاندې شغړوين ې  ۱۴۰کال د ورته مودې په پرتله ډیر شوی، په کوم کې چ   

ثبت شوي   پېښن

په کابل کې د پنځه محلې او دوه   ۱۳د بلخ په ولایت کې د نهه مرستندویه کارمندانو وژنه او د م په  ۲دي. پدې کې د جون په 

ه پردې، د    سازمان کارمندانو وژنه شامل وو. شبب 
مرستندویه کارګران  ۲۸میاشتو کې  ۷کال په لومړیو ۲۰۱۵نړیوالو غب  دولن 

  موسښې په ملاتړ د لنډ مهال لپاره وت ۲تنه تښتول شوي دي. د جولای په  ۹۰ټپیان او 
ړل  ، د کندز یو روغتون د غب  دولن 

ې طن   کارکوونکو ته ګواښ وکړ. دغه  ې پرمهال ي 
ې د پلټنن ې چ    ځواکونو په روغتون برید وکړ او داسې وییل کب  ږ

ې امنین  شو کله چ 

ې لاندې نیول شوی و، ترشه شو. 
ې په روغتون کې د درملنن   لپاره چ 

 برید د یو مشکوک شورسر
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ې ادارې وویل، ټولې ب ، د مال  تعقیب خدماتو ۳۰د جون په  .  ۴۶
ي مرسن  ې   ۱۹۷شر

ې له هعن ملیون ډالرو ته ورسیدې، چ 

ۍ د پلان په چوکاټ کې فعالیتونو لپاره او    ۱۲۴.۳څخه   دوسن  ې په توګه،  ۷۲.۷ملیون ډالر د بشر
ملیون ډالر د نورو تمویل )د بیلک 

ګون پلان   ۲۰۱۵د شه صلیب او شې میاشت نړیوال غورځنګ( لپاره اختصاص شوي. د  دوستانه غب  نیماي   کال  کال د بشر

ته راستنیدونکو اړتیاو پراساس تنظیم شوې،    ۴۱۷بیاکتنه کې د   ې د مهاجرینو او بب  ملیون ډالرو تعدیل تمویل اړتیا شامله ده، چ 

ې دغه رقم د  یو کې   ۴۰۵چ 
ر اتب 

ۍ کلسب  سیستم په خپلو موجوده سب  دوسن  ه پردې، د بشر ملیون ډالرو څخه لوړه شوې. شبب 

ې له شه اولویت  
ې خورا مهم اړتیاوې په ګوته کوي.  شچینن

ې ځایه شوي خلکو او د ژوند ژغورين ې د جګړو له امله ي  بندي کوي چ 

ې افغانستان ته 
ګون وجه  صندوق له محن ګون همغږي کونک  د مرکزي عاجل غب    غب 

ين ړ ، د بب  ملیونه   ۸د جولای په پیل کې

ې  ې برابرې  ډالر تخصیص کړل. دا تمویل ته لومړیتوب ورکړل شوی ترڅو د نوي ي 
  اړتیاو لپاره مرسن 

 ځایه شوي خلکو سمدسن 

ې په  ې ځایه شوي اړتیاو له امله رامنځته شوي دي.   ۲۰۱۴کړي چ  ې ځایه کیدو څخه د شخړو او ي   کې د ي 

 

VI. ېتوکوېپرېضدېمبارزهېې ي ېنشهېیي

، د نشه ي   توکو پروړاندې د مبارزې وزارت د ملګرو ملتونو په همکارۍ د افغانستان د مخدره توکو د   ۲۳جون په   د . ۴۷

تابه   راپور ورکولو سیسټم په لاره واچاو. د مخدره توکو پروړاندې وزارت یاد سیسټم د مخدره توکو پروړاندې مبارزې کې د مشر

، هغه په ګوته     
ې په توګه ګنن

ې دا د ټولو اړوندو وزارتونو او نړیوالو ملګرو څخه تایید شوي  او همغږۍ رول کلیدي برچن کوي چ 

ې د مخدره توکو ضد نوښتونو کې دخیل دي.  په ورته ډول، یاد سیسټم به په افغانستان کې د مخدره توکو   معلومات راټولوي چ 

  معلوماتو لاشس، د تخریب، کښت، د مخدره ت
ې  پورې اړوند ټولو موجود شاخصونو ته د وروسن 

وکو نرخونه، د درملنن

ې په موخه د هغو 
ظرفیت، حبس، د معیشت بدیل او ضبط پشمول چمتو کړي ترڅو د اړوندو تحلیلو، د پالیښۍ ودې او ارزوين

  
 . معلومات څخه ګټه واخیستل سر

، په ولایتونو کې ټولټال د ۲۰۱۵په  .  ۴۸ ۍ دورې په پای کې
وال  په   هکتاره کوکنار کښت د  ۳۷۶۰کال کې د تریاکو کښت کلنن

ې تثبیت شوی و. دا د 
ول برنامې له محن ۍ د کنب ړ ې د نوښت شه   ۴۰هکتارو څخه ۲۶۹۲مشر سلنه زیاتوال استازیتوب کوي چ 

ې راهیښې ، دوه کسان د کوکنارو اړولو عملیاتو پرمهال ټپیان شوي دي. د    ۲۰۱۴سم په  
کې له منځه وړل شوی. د م له میاشن 

ې علت ي   د مخدره توکو  کال د کوکنارو د له منځه و   ۲۰۱۴   پیښو کې کموال راغلې چ 
ن ډول امنین  ړو مودې شه په پرتله، په ټولب 

ې ګڼل شوي. دغه ډول هڅو د کوکنارو اړولو  
پروړاندې د مبارزې وزارت او د دفاع او کورنیو چارو وزارتونو تر منځ د همغږۍ هح 

ې  ، چ   
ې د نظام  عملیاتو په څنګ کې ترشه سر ې د لمنځه وړو عملیاتو په وړاندې لږ مقاومت شوی.   ته اجازه ورکړې چ   پایله ي 

ې څخه تر اګست  ۱۰د م د  .  ۴۹  
  ۷۳۵پورې، د افغانستان د قانون پل  کونکو ادارو د مخدره توکو پروړاندې ۱۲نین 

ې شاوخوا  ې په پایله کې ي  ې د   ۱۶۱۶۱عملیات ترشه کړي، چ  رته مودې  کال د و   ۲۰۱۴کیلوګرامه نیشه ي   توک  نیول شوي، چ 

،   ۱۹۱۱کې کم شوي. په یاد ضبط کې   ۲۰۱۵په پرتله، نشه ي   توکو  ضبط  ن ویت  کیلو    ۶۱۰۴کیلوګرامه تریاک،   ۸۱۴۲کیلو هب 

ه پردې،   ۴ګرامه چرس او  ، شامل دي. شبب  ن ه مایع   ۷۴کیلو ګرامه جامد کیمیاوي توک  او   ۳۷۲کیلو ګرامه میتامفیتامت  لیب 

میله وسلې   ۵۹موټرونه او  ۱۴۹شکمن کسان نیول شوي او   ۷۷۷کیمیاوي پریکرشونه نیول شوي دي. د عملیاتو په پایله کې 

، په عملیاتو کې د امنیت ځواکونو دوه غړي وژل   ې ضبط شوي دي. یاد ضبط او نیوې  پیښو څخه خال  نه وې، په دې معنن چ 

ې د افغانست
ې شوې، د قانون پل  کونکو ادارو په ټوله موده کې په مجموغ   شوي. د پام وړ نیوين

ان په نړیوال هوای ډګرونو کې ثبن 

 د ضبط موارد، راپور ورکړي.  ۲۵کیلوګرامه مخدره توک  د   ۲۵ډول 
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VII. ېدېماموریتېملاټرې

ې  .  ۵۰
  شچینو بیاکتنن

ې فعالیتونو د وړولو لپاره د عملیاي 
 او تنظیم ته دوام ورکړ. یوناما په ټول هیواد کې د ماموریت له محن

ې دورې په جریان کې د 
ې پلان کولو پروژې راتلونک  مرحلې ته د چمتووال  دوام لري. د کارمندانو   Umojaد راپور ورکوين

شچینن

ې په توګه ترشه  
ې فعالیتونه د کویت ګډ ملاتړ دفب  شه په نږدې مشورې کې د چمتووال  برچن

ې او ظرفیت جوړوين
لپاره د روزين

 شوي. 

VIII. ملاحظاتېې 

ې لپاره   .  ۵۱
  ننګونو ته د رسیدک 

، حکومت د مخ په زیاتیدونکې سیاس  ، اقتصادي او امنین  و دریو میاشتو په جریان کې د تب 

ې وده او د اداري فساد له منځه وړلو لپاره د مل  یووال  حکومت هوډ هرکل کوم،  
خپلو هڅو ته دوام ورکړ. زه د حساب ورکوين

ې د مال  ثبات او  د متوازن اقتصادي ودې په لور اوږد مهاله لاره رامنځته کولو کې مرکزي ونډه ولري. د افغانستان په   کوم چ 

اړه د لندن په کنفرانس کې د اصلاحاتو اجنډا پل  کولو لپاره ګامونه پیل شوي، د دولت لخوا د عوایدو ټولولو او تدارکاتو کې د  

ې فضا ښه کولو هڅو کې  اصلاحاتو، د اداري فساد ضد اقداماتو ته وده ورک
ې کولو او د پانګووين

  معاشونو منطف 
ولو، د دولن 

ې او ودې د اهدافو ملاتړ لپاره د اصلاح او پراختیا پالنونه چمتو کوي، په شمول  
پرمختګ راپور شوی. دولت د خپل ځان بساینن

ې د راتلونک    ې تشکیلوي چ 
ې د دې پلانونو مهمې برچن ې چوکاټ چ 

ن حساب ورکوين پراختیاي  وزیرانو کنفرانس ته لارښود  د دوه اړخب 

ې د خصوض  سکټور او   ي لپاره به دا مهم وي چ  ، د رهب   
ې حکومت خپله اجنډا شه پرمخ چ  لپاره تمرکز کوي. لکه څنګه چ 

ې د دې ټولو وګړو په ځانګړي ډول ترټولو زیان منونکو وګړو حقونه او   ې شه کار وکړي ترڅو ډاډ ترلاسه کړي چ 
  ټولنن

مدين

ي. زه د لوړ پوړو چارواکو غونډې هرکلې  اړتیا   کب  ږ
  او ورته رسیدک 

ې سر
وی، د دې اصلاحاتو پروسې په جریان کې خوندي پاي 

ې ډیر  
ې نوي کولو او د مرسن 

ن هوکړه لیک معیارونو ژمنن ې حکومت او د هغه نړیوال ملاتړ کونکو ته د دوه اړخب  کوم، کوم چ 

ې ته وده ورکولو لپاره زمینه چم
من کاروين ن  تو کړی. اغب 

و اصلاحاتو ځانګړي   .  ۵۲ ن د کار پیل د افغانستان د ټاکنو پروسو او خلکو باور لا ښه کولو په اړه یو بل   کمېسیوند ټاکنب 

  او اجرائیه رییس عبدالله لخوا د   
ې د ولسمشر غنن جوړیدو څخه وروسته    د  حکومت  د  کال په سپټمب  کې    ۲۰۱۴مهم ګام دې چ 

ې پوره کړي. همدا راز، د یاد  
  او  کمېسیونواخیستل شو، ترڅو خپلې ژمنن

  پروسو د بهب  کیدو لامل سر
جوړول به د انتخاباي 

  لپاره جدي هڅه کوي.   کمېسیونعامه باور به زیاد کړي. د  
  ننګونو ته د رسیدک 

 غړي د همکارۍ په روحیه د یو شمب  انتخاباي 

ت، یو شمب  با نفوذه افغانانو په عامه توګه د حکومت لخوا د تعقیب شوې لارې په اړه خپله اندیښنه په هرصور  .  ۵۳

ې  
څرګنده کړې. په دولت کې دننه سیاس  اختلافات او د سیاس  بانفوذه اشخاصو شه د حکومت اختلافات به ددې سبب سر

ې وخت په وخت تصمیمونه ونیښ  ا   چ 
من اصلاحات پل  کړي. په هرحال، زه  تر څو د حکومت ظرفیت وننګول سر ن و اغب 

انو څخه غوښتنه کوم   ی. زه ټولو سیاس  مشر ې د ملت ګټو لپاره د لا ډیر رغنده اقدامات ترشه کب  ږ ې اورم چ  م چ  خوشحاله کب  ږ

ې شه مقابله وکړي. 
ونو څخه ځان خلاص کړي او د مل  یووال  په روحیه کې دې ګډې ننګوين ې د انفرادي توپب   چ 

یال خورا خراب    دغه .  ۵۴ ې او امنین  چاپب  ې نه ښن   
ې په هیواد کې د شخړې شدت د کمیدو کومې نښن رغنده تګلاره اړینه ده چ 

تابه د   او متحرک شوی دی. د دولت او وسله والو ډلو تر منځ شخړې د داعش او طالبانو  ، او د طالبانو په تحریک کې د مشر

، جګړه د هیواد  کړکیچونو دوامداره راپورونو په شمول، د جګړو  ې ډیرې کړي دي. په ورته وخت کې
ې کې ننګوين

د روند وړاندوینن

  ځواکونو د  
، افغان امنین  یال کې ي او په کابل کې یو لړ بریدونه شوي دي. پدې چاپب  په شمال  ولایتونو کې لاهم پراخه کب  ږ

  ځوا 
ې شه خدمت کړی. د افغان امنین 

ه ، زه د ناامنیو په  دوامداره فشار لاندې په زړورتیا او هوساینن کونو شه د ننګونو شبب 

وړاندې د مبارزې لپاره د حکومت پلوه ملیشو د نوي تاسیساتو او تقویت د زیاتو غوښتنو او نښو په اړه اندیښمن یم. پداسې  

ي، وسله والې ډلې په مستقی   ځواکونو ملاتړ ته هڅول کب  ږ
ې د امنین 

ې ځاي  ټولنن ې دا د پوهیدو وړ ده چ  م ډول دولت  حال کې چ 
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ې د  . زه له حکومت څخه غوښتنه کوم چ   
ته حساب ورکونک  نه دي، د هیواد امنیت لپاره اوږدمهاله ننګونه منځ کولای سر

ې به ټولو افغانانو ته خدمت او حساب  ، کوم چ   
  ځواکونو د ظرفیتونو لوړولو لپاره د خپلو هڅو تمرکز وساي 

خپلو مل  امنین 

ړ  .  ورکونک وي او د دوی له بشب   
 ملاتړ څخه به برخمن سر

زه د روژې په مبارکه میاشت کې د دوامداره شخړې یو لړ کړنو وروسته، په عادي افغانانو باندې د شخړې دوامداره   .  ۵۵

، د دولت   ، په ځانګړي توګه په ښاري سیمو کې و په اړه ژوره اندیښنه لرم. په ملک  خلکو باندې د بلواګرو د بریدونو تاثب  ن اغب 

ې په
په  ۱۴اړه د عامه اعلامییو شه په ټکر کې دي. زما د بیانن   شه سم د جولای په  ضد عناضو لخوا د ملک  وګړو د ساتنن

  ،  
خوست، بغلان او کابل کې د یو لړ بریدونو وروسته، په عامه ځایونو کې د داسې ناوړه بریدونو لپاره هیڅ توجیه کیدل نښر

ي. په کابل کې د اګست په  من کب  ږ ن ې قربانیان په عمده ډول اغب  ې چ  د ځپونک  بریدونه پدې وروستیو کې پدې ښار کې  بری ۷چب 

ې راپارول.    ترټولو لوی تلفاتو لامل شوي او د خلکو عامه قهر ي 

من شوي  .  ۵۶ ن ې ټول د جګړې څخه اغب  ې رسوي، زیان رسوي. دا اړینه ده چ 
ې مرسن  ې ته چ 

ې فعالینو هح 
پالنن شخړه د بشر

ې مرستندویه کارګر  ې ته لاشس ولري او دا چ 
ي مرسن  ان پرته له کوم تاوتریخوال  له ډار څخه کار وکړي. زه بیا د جګړو ټولو  بشر

  او په دې  
دوستانه قانون ته په درناوي تر شه سر ي حقونو او بشر ې نظام  عملیات باید د نړیوال بشر اړخونو ته یادونه کوم چ 

ړ مطابقت غوښتنه کوم.   برخه کې د بشب 

دوستانه  په ورته وخت کې په شخړه پورې اړوند دا  .  ۵۷ ته راستنیدو کې زیاتوال د بشر ې او د مهاجرینو بب 
ې ځایه کیدين خل  ي 

ۍ  
ين ړ ې ځایه شویو خلکو بب  ته راستنیدو پروسې مدیریت او د ي  ته راستنیدو او بب  ن اقتصادي ننګونو وړاندې کوي. د بب  او ټولنب 

ې ډاډ ترلاسه  اړتیاوې پوره کولو لپاره د دولت او د دې مل  او نړیوالو ملګرو لخوا هڅو ه  ي. زه تمویل کوونک  هڅوم چ  رکل کب  ږ

ې اړمنو خلکو ته شتون لري.  
ې ډکې شوې دي او دا مرسن 

ې د تمویل تښر  کړم چ 

ې په تعقیب د طالبانو د یووال    .  ۵۸ ې د اعلامن  ې جوړې لپاره څرګندې پایلې لري، ځکه چ 
د ملا عمر د مرګ اعلان د روغن

ې له شکه یو  په اړه پوښتنو هم د سولې له پروسې ش  و دویم پړاو ځنډول ي  ې په اړه شکونه زیات کړي دي. د خب 
ې د ژمنن

ه د هعن

ې با صلاحیته استازي په   . زه د طالبانو اړتیا بیا ټینګار کوم چ   
خنډ و، خو د سولې پروسې په ندرت شه په عمودي ډول پرمخ چ 

ې ب و اترو له لارې لاسته راغل سوله  ټاکلو شه سولې ته لاره غوره کړي ترڅو له حکومت شه مستقیمې خب  یا پیل کړي. د خب 

 ایز سیاس  جوړجاړی د افغانستان راتلونک  لپاره اړین دی. 

  او دا عامه بحث باید د   .  ۵۹
ې په ټولو برخو کې وسر

د سولې یوه بریالۍ پروسه باید ټول شموله وي. بحثونه باید د ټولنن

و لارښود او ملاتړ  انو تر منځ د خب  ې بحث هڅوي او شمولیت هڅوي، لکه د افغانستان سیاس  مشر وکړي. هغه نوښتونه چ 

ې د   ې هرکل کوم، چ 
  د هغه ژمنن

ې او د ښځو او سولې او امنیت په اړه مل  عمل پلان، مهم دي. زه د ولسمشر غنن د خلکو خب 

  او د  
منو برخه اخیستنه یقینن . پلان په لاره اچولو کې شوی، ترڅو د سولې په پروسه کې د مب   

ړ ډول پل  سر  پلان مفاد په بشب 

ې د راپور ورکولو په   .  ۶۰ د افغانستان او پاکستان حکومتونو په مسایلو  باندی بحث ته دوام ورکړ او پداسې حال کې چ 

ې کوي. د  
ې دواړه هیوادونه د اعتماد د رامنځته کولو هح  ې شتون لري چ   

موده کې یاده اړیکه له ننګونو شه مخ و، داسې نښن

و د دواړو ګاونډیو اړیکو او د افغانستان د سولې په پروسه کې یو مثبت ګام و، پاکستان د کوربه په   جولای په  اوومه د مری خب 

ې توګه رغنده ملاتړ کوونک رول ولوباوه. دې    
ې د مثبت، سیمه ایزې ښکیلتیا له لارې رامنځته    پېښن هغه پرمختګ روښانه کړ چ 

. په هرصورت، ورپښې پرمختګونو د  
ې ملګرتیا  کیدی سر

منن ن ې اغب  ن ې اړیکې ترینګلې کړې او د هیوادونو تر منځ د سیمه یب  ن وه اړخب 

  منځ ته کړې، د اګست په  ۷د رامنځته کیدو خطر کموي. په کابل کې د اګست په 
  ۱۳برید وروسته په افغانستان کې نارضاین 

  ننګونو په حل
ې د امنین 

ې    مه اسلام آباد ته د لوړ پوړو افغان چارواکو لیدين
یکانو په توګه کار کولو ته د ګډې ژمنن کې د برابر شر

ې دوه چنده کړي ترڅو د امنیت همغږي کولو  
ې خپلې هح  ټینګار وکړ. زه د افغانستان او پاکستان له حکومتونو څخه غواړم چ 
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ۍ او مدیریت لاند   د افغانانو په مشر
ې څنګه کولای سر   چ 

ې د سولې  مسلې په اړه ګډ دریــــځ وموم  او نور هم وموندل سر

 پروسې څخه ملاټر وکړي.  

ې زه په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د ټولو سازمانونو د رول، جوړښت او     . ۶۱ ې ته په پام شه چ 
د امنیت شورا غوښتنن

ن   ې د حکومت د استازو په ګډون د درې اړخب  یدو  کمېسیونفعالیتونو یوه بررس  ترشه کړم، زه خوښ یم چ  ړ د کار د وخت بشب 

ورکوم چ    نړیوالې مرستندویه ټولنه،  یوناما او د ملګرو ملتونو ادارې ، مال صندوقونو او پروګرامونو څخه تشکیل شوی  راپور  

ې ملګري ملتونه څنګه په   ې په پام کې ونیښ  او مهم اړخونه روښانه کړي چ  و. دا پروسه د ټولو غړو لپاره یو ګټور فرصت و چ 

ې له امله  ې راپور او د  افغانستان کې کار کوي، چ  . دا زما تمه ده چ  وړاندیزونه به د   کمېسیوني  کار او جوړښتونو سمون وموم 

۲۰۱۶    .  
 کال په پیل کې د شورا د معلومات لپاره د بحثونو په موخه وړاندې سر

، زه په افغانستان کې د ملګرو ملتونو له ټولو کارکوونکو او زما ځانګړي استازي، نیکولاس هیسم، څخه مننه  .  ۶۲ په پای کې

  جاري ساتل  دي.  
ې د دوامداره ، سوکاله او ثبات لرونک  افغانستان ملاتړ لپاره خپلې هح  ایطو کې ي 

ې د ننګونو لاندې شر  کوم چ 

 

 

 

 


